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市川市病院事業会計予算
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議案第 67 号

平成 26 年度市川市病院事業会計予算

　（総　　　　則）
第 1条　平成 26 年度市川市の病院事業会計の予算は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量）
第 2条　業務の予定量は、次のとおりとする。
　(1)　事　業　量
　　イ．病　床　数　　100 床
　　　　　　　　　　　一般病床数 100 床
　　ロ．年間患者数　　入院患者数
　　　　　　　　　　　　　34,675 人　　　1日平均数　95 人
　　　　　　　　　　　外来患者数
　　　　　　　　　　　　　14,640 人　　　1日平均数　60 人
　(2)　主要な建設改良事業
　　　　施設設備工事　　　　91,182 千円
　　　　器械備品購入　　　　10,784 千円

　（収益的収入及び支出）
第 3条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。
　　　　　　　　　　　　　収　　　　　　　入
　第 1款　病院事業収益 1,686,000 千円
　　第 1項　医業収益 1,284,000 千円
　　第 2項　医業外収益 401,999 千円
　　第 3項　特別利益 1 千円
　　　　　　　　　　　　　支　　　　　　　出
　第 1款　病院事業費用 1,760,000 千円
　　第 1項　医業費用 1,616,980 千円
　　第 2項　医業外費用 67,520 千円
　　第 3項　特別損失 74,500 千円
　　第 4項　予備費 1,000 千円
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　（資本的収入及び支出）
第 4条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本
的支出額に対し不足する額 91,000 千円は、過年度分の損益勘定留保資金で補てん
するものとする。）。

　　　　　　　　　　　　　収　　　　　　　入
　第 1款　資本的収入 153,000 千円
　　第 1項　補助金 53,000 千円
　　第 2項　長期貸付金償還金 100,000 千円
　　　　　　　　　　　　　支　　　　　　　出
　第 1款　資本的支出 244,000 千円
　　第 1項　建設改良費 101,966 千円
　　第 2項　企業債償還金 142,034 千円

　（一 時 借 入金）
第 5条　一時借入金の限度額は、200,000 千円と定める。

　（予定支出の各項の経費の金額の流用）
第 6条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと
　定める。
　(1) 医業費用
　(2) 医業外費用
　(3) 特別損失

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
第 7条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流
用し、又はそれ以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経な
ければならない。

　(1) 職員給与費　　　　　　　　1,063,178 千円
　(2) 交　際　費　　　　　　　　　　　 24 千円

　（利益剰余金の処分）

第 8条　繰越利益剰余金のうち 74,000 千円は、次のとおり処分するものと定める。

　（1） 賞与引当金　　　　　　　　　 50,644 千円

　（2） 法定福利費引当金　　　　　　　8,510 千円

　（3） 貸倒引当金　　　　　　　　　 14,846 千円

　（たな卸資産購入限度額）
第 9条　たな卸資産の購入限度額は、92,173 千円と定める。

平成 26 年 2 月 17 日提出
市川市長　　　大 久 保 　 博　　
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予算に関する説明書

市川市病院事業会計
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平成 26 年度市川市病院事業会計予算実施計画

収益的収入及び支出

収　　　　入

款 項 目 予　定　額 備　　　　　　考

千円

支　　　　出

款 項 目 予　定　額 備　　　　　　考

千円

1. 病 院
事 業 収 益

1,686,000

1. 医 業 収 益 1,284,000

1. 入 院 収 益 1,100,052  入院診療収益

2. 外 来 収 益 142,732  外来診療収益他

3. その他医業収益 41,216  病室使用料差額他

2. 医業外収益 401,999

1. 受取利息配当金 6,550  預金利息、貸付金利息

2. 負 担 金 交 付 金 376,000  一般会計負担金

3. 長期前受金戻入 13,533  国庫補助金長期前受金戻入他

4. その他医業外収益 5,916  施設使用料収入他

3. 特 別 利 益 1

1. 過年度損益修正益 1  過年度損益修正益

1. 病 院
事 業 費 用

1,760,000

1. 医 業 費 用 1,616,980

1. 給 与 費 1,063,178  職員給与費

2. 材 料 費 86,789  薬品費 ､診療材料費他

3. 経 費 294,817  一般管理諸経費

4. 減 価 償 却 費 167,755  固定資産減価償却費

5. 資 産 減 耗 費 1,305  たな卸資産減耗費他

6. 研 究 研 修 費 3,136  研究研修諸経費

2. 医業外費用 67,520

1. 支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費 50,883  企業債利息

2. 消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 3,238  消費税及び地方消費税

3. 雑 支 出 13,399  雑支出

3. 特 別 損 失 74,500

1. 過年度損益修正損 500  過年度損益修正損

2. 手 当 50,644  賞与引当金

3. その他特別損失 23,356  法定福利費引当金他

4. 予 備 費 1,000

1. 予 備 費 1,000  予備費
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資 本 的 収 入 及 び 支 出

収　　　　入

款 項 目 予　定　額 備　　　　　　考

千円

支　　　　出

款 項 目 予　定　額 備　　　　　　考

千円

1. 資本的支出 244,000

1. 建設改良費 101,966

1. 工 事 請 負 費 91,182 施設設備工事費

2. 固定資産購入費 10,784 器械備品購入費

2. 企業債償還金 142,034

1. 企 業 債 償 還 金 142,034 企業債償還金

1. 資本的収入 153,000

1. 補 助 金 53,000

1. 県 補 助 金 53,000 再生可能エネルギー等
導入補助金

2. 長期貸付金
償 還 金

100,000

1. 他会計長期貸付金
償 還 金

100,000 一般会計貸付金償還金
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平成 26 年度市川市病院事業キャッシュ・フロー計算書

（平成 26 年４月１日から平成 27 年３月 31 日まで）

(単位：円 )

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純損失 △ 74,000,000

減価償却費 167,755,000

固定資産除却損 805,000

貸倒引当金の増加額 14,846,000

退職給付引当金の増加額 74,026,000

賞与引当金の増加額 51,671,000

法定福利費引当金の増加額 8,855,000

長期前受金戻入額 △ 13,533,000

受取利息及び配当金 △ 6,550,000

支払利息及び企業債取扱諸費 50,883,000

未収金の減少額 26,568,980

貯蔵品の減少額 499,629

未払金の増加額 1,047,275

立替金の減少額 137,398

小計 303,011,282

利息及び配当金の受取額 6,550,000

利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 50,883,000

業務活動によるキャッシュ・フロー 258,678,282

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

一般会計長期貸付金の償還 100,000,000

国庫補助金等による収入 53,000,000

固定資産の取得による支出 △ 112,725,374

投資活動によるキャッシュ・フロー 40,274,626

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 142,034,000

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 142,034,000

　　資金増加額 156,918,908

　　資金期首残高 2,421,337,412

　　資金期末残高 2,578,256,320
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給　与　費　明　細　書

１. 総　　　括

区　　　分

職員数 給　　　　与　　　　費
法　定
福利費 合　計

特別職 一般職 報　酬 給　料 賃　金 手　当 退職給付費 計

人 人 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

本年度

損益勘定
支弁職員 109 439,052 85,077 325,627 74,026 923,782 139,396 1,063,178

資本勘定
支弁職員

合 計 109 439,052 85,077 325,627 74,026 923,782 139,396 1,063,178

前年度

損益勘定
支弁職員 109 437,245 85,258 321,675 52,355 896,533 143,573 1,040,106

資本勘定
支弁職員

合 計 109 437,245 85,258 321,675 52,355 896,533 143,573 1,040,106

比 較

損益勘定
支弁職員 0 1,807 △ 181 3,952 21,671 27,249 △ 4,177 23,072

資本勘定
支弁職員

合 計 0 1,807 △ 181 3,952 21,671 27,249 △ 4,177 23,072

手 当

の 内 訳

区 分 扶 養 手 当 地 域 手 当 住 居 手 当 通 勤 手 当 特 殊 勤 務
手 当

時 間 外
勤 務 手 当 宿日直手当

本 年 度
千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

前 年 度

比 較

管理職員特
別勤務手当

夜 間 勤 務
手 当

休 日 勤 務
手 当 管理職手当 期 末 手 当 勤 勉 手 当 児 童 手 当

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

10,698 45,537 11,553 8,935 25,533 26,925 9,723

9,978 45,284 11,253 9,181 25,277 23,688 9,723

720 253 300 △ 246 256 3,237 0

144 5,431 3,910 5,618 108,838 56,262 6,520

144 5,743 4,260 5,618 108,966 56,400 6,160

0 △ 312 △ 350 0 △ 128 △ 138 360
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　　イ　初　任　給

区　　　　　　　分 一般行政職 医療職(一) 医療職(二) 医療職(三)

高　　　　　校　　　　　卒 149,400 円 円 円 円 

大　　　　　学　　　　　卒 176,300 291,100 183,200 207,900

国の制度
高　　　校　　　卒 140,100

大　　　学　　　卒 181,200 237,700 178,200 201,100

２． 給料及び職員手当等の増減額の明細

区 分 増 減 額 増減事由別内訳 説　　　　　明 備　　　　　　　　考

千円 千円

給 料 1,807 昇給に伴う

増加分

6,619

その他の減

少分

△ 4,812 ○職員の変動等に係る減少分

職員手当

等

3,952 昇給に伴う

増加分

5,216

その他の減

少分

△ 1,264 ○職員の変動等に係る減少分

３． 給料及び手当の状況

　　ア　職員１人当たり給与

区　　　　　　分 一般行政職 医療職(一) 医療職(二) 医療職(三)

26年１月１日現在

平均給料月額 (円) 392,271 518,238 288,007 333,196

平均給与月額 (円) 506,646 926,552 344,435 412,363

平 均 年 齢 (歳) 47.7 44.6 37.7 42.0

25年１月１日現在

平均給料月額 (円) 406,681 523,425 280,023 336,703

平均給与月額 (円) 507,976 982,567 346,406 454,061

平 均 年 齢 (歳) 47.5 45.6 38.2 41.8
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　ウ　級別職員数

区　　分 級
一 般 行 政 職 医 療 職 (一) 医 療 職 (二) 医 療 職 (三)

職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比 職員数 構成比

26 年１月１日

現 在

９ 級 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

８ 級

７ 級

６ 級

５ 級

４ 級

３ 級

２ 級

１ 級

計

25 年１月１日

現 在

９ 級 人 ％ 人 ％ 人 ％ 人 ％

８ 級

７ 級

６ 級

５ 級

４ 級

３ 級

２ 級

１ 級

計

　　（級別の標準的な職務内容）

区 分 ９ 級 ８ 級 ７ 級 ６ 級 ５ 級 ４ 級 ３ 級 ２ 級 １ 級

一 般
行 政 職 部 長 次 長

参 事
課 長
副 参 事 主 幹 副 主 幹 主 査 主 任 主 事

技 師
主 事 補
技 師 補

医療職 ( 一 ) 病 院 長
施 設 長 部 長 医 長 医 師

医療職 ( 二 ) 科 長 副 科 長 主任技師 技 師

医療職 ( 三 ) 看護部長 看護師長 主任看護師 看 護 師

　

1 9.1

1 9.1

7 63.6

1 9.1 1 12.5 1 2.5

2 25.0 6 12.3 3 7.5

3 37.5 30 61.2 25 62.5

1 9.1 2 25.0 13 26.5 11 27.5

11 100.0 8 100.0 49 100.0 40 100.0

　

1 9.1

1 9.1

7 63.6

1 9.1 1 12.5 1 2.5

2 25.0 6 12.0 3 7.7

1 9.1 3 37.5 25 50.0 26 66.7

2 25.0 19 38.0 9 23.1

11 100.0 8 100.0 50 100.0 39 100.0
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　　オ　期末手当・勤勉手当

区　　分 
支　給　期　別　支　給　率 支 給 率 計

（ 月 分 ）
職制上の段階、職務の
級等による加算措置 備　考

６月 (月分 ) 12 月 ( 月分 )

本 年 度 1.9 2.05 3.95 有

前 年 度 1.9 2.05 3.95 有

国の制度 1.9 2.05 3.95 有

　　エ　昇給

区　　　　　　分 合　　　計 一般行政職 医療職(一) 医療職(二) 医療職(三)

本
年
度

職員数（Ａ） (人) 108 11 8 49 40

昇給に係る職員数（Ｂ） (人) 97 8 7 46 36

号給数別内訳

1号給 (人) 6 1 1 2 2

2 号給 (人) 1 1

3 号給 (人) 2 2

4 号給 (人) 88 7 4 44 33

6 号給 (人)

8 号給 (人)

比率（Ｂ）／（Ａ） (％) 89.8 72.7 87.5 93.9 90.0

前
年
度

職員数（Ａ） (人) 108 11 8 50 39

昇給に係る職員数（Ｂ） (人) 95 8 7 46 34

号給数別内訳

1号給 (人) 5 2 3

2 号給 (人) 83 8 44 31

3 号給 (人) 2 2

4 号給 (人) 5 5

6 号給 (人)

8 号給 (人)

比率（Ｂ）／（Ａ） (％) 88.0 72.7 87.5 92.0 87.2

　　カ　定年退職及び応募認定退職に係る退職手当

区　分
20　　年
勤続の者

25　　年
勤続の者 

35　　年
勤続の者 

最高限度 その他の加算措置等 備　考

月分 月分 月分 月分
支給率等 27.025 36.57 52.44 52.44

定年前早期退職特例措置
(２％～ 45％加算 )
職務の級に応じた調整額

国の制度
(支給率等)

25.55625 34.5825 49.59 49.59
定年前早期退職特例措置
(２％～ 45％加算 )
職務の級に応じた調整額
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　　ケ　その他の手当

区 分
国の制度

との異同
差　　　　異　　　　の　　　　内　　　　容

扶養手当 同 じ

住居手当 異 な る

通勤手当 異 な る

　　ク　特殊勤務手当

区　　　　　分 全　職　種
代　表　的　な　職　種

医療職(一) 医療職(二) 医療職(三)

給料総額に対する比率(％) 5.7 28.6 0.1 6.4

支給対象職員の比率(％)
（26 年１月１日現在） 45.4 100.0 10.2 90.0

代 表 的 な 特 殊 勤 務
手 当 の 名 称 夜間看護等手当、医務手当、放射線取扱手当、臨床検査手当

　　キ　地域手当

支 給 対 象 地 域 全　　 地　　 域

支 給 率（％） 10

支 給 対 象 職 員 数（人） 108

国の指定基準に基づく支給率(％） 10

区 分 市 国

借 家

家賃が6,000円を超える場合に支給 家賃が12,000円を超える場合に支給

最高支給限度額 27,000円 最高支給限度額 27,000円

持 家 世帯主 7,000円

区 分 市 国

交通機関
利 用 者 全額支給　限度なし 全額支給限度額 55,000円

交通用具
使 用 者

使用距離に応じ
 2,000円～24,500円

使用距離に応じ
 2,000円～24,500円



― ―719

重要な会計方針

　当年度より、改定後の地方公営企業会計基準を適用して、財務諸表等を作成しています。

　　1.　資産の評価基準及び評価方法

　　　　　　たな卸資産の評価は、個別法による原価法に基づいています。

　　2.　固定資産の減価償却の方法

　　　　　　（1）有形固定資産及び無形固定資産の減価償却は、定額法によっています。

　　　　　　（2）リース取引開始日が平成 26 年 3 月 31 日以前のリース取引については、引き続き通

常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっています。

　　3.　引当金の計上方法

　　　　　　（1）退職給付引当金

　　　　　　　　職員の退職手当の支給に備えるため、簡便法（当該事業年度の末日において職員（同

日における退職者を除く）が自己都合により退職するものと仮定した場合に支給す

べき退職手当の総額による方法をいう。）により、退職手当の期末要支給額に相当す

る金額を計上しています。

　　　　　　（2）賞与引当金及び法定福利費引当金

　　　　　　　　職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年

度末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12 月から 3

月までの 4ヶ月分）を計上しています。

　　　　　　（3）貸倒引当金

　　　　　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計

上しています。

　　　　　　　　なお、貸倒実績率については、不納欠損処理をしていない債権のうち、3 年経過した

債権を貸倒処理額とみなして算出しています。

　　4.　消費税等の会計処理

　　　　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっています。
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平成 26 年度市川市病院事業予定貸借対照表

　

（平成 27 年３月 31 日）

資　産　の　部

１固 定 資 産 (単位：円 )

　(１) 有形固定資産

　　ア 建　　　　　物 7,180,319,929

　　　 減価償却累計額 △ 3,729,045,897 3,451,274,032

　　イ 構　　築　　物 126,321,916

　　　 減価償却累計額 △ 120,006,822 6,315,094

　　ウ 器　械　備　品 624,087,964

　　　 減価償却累計額 △ 441,840,619 182,247,345

　　エ 車　　　　　両 2,080,000

　　　 減価償却累計額 △ 1,976,000 104,000

　　オ その他有形固定資産 80,477,520

　　　有形固定資産合計 3,720,417,991

　(２) 無形固定資産

　　ア 電 話 加 入 権 673,322

　　イ その他無形固定資産 42,902,263

　　　無形固定資産合計 43,575,585

　(３) 投資その他の資産

　　ア 破産更生債権等 13,602,177

　　  貸 倒 引 当 金 △ 13,602,177

　　　投資その他の資産合計 0

　　　固定資産合計 3,763,993,576

２流 動 資 産

　(１) 現 金 預 金 2,578,256,320

　(２) 未　 収　 金 210,863,473

　　 貸 倒 引 当 金 △ 1,243,823 209,619,650

　(３) 貯　 蔵　 品 14,803,185

　(４) その他流動資産 6,082,898

　　　流動資産合計  2,808,762,053

　　　資産合計 6,572,755,629
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負　債　の　部

３固 定 負 債

　(１) 企　業　債

　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 1,952,773,943

　　　企業債合計 1,952,773,943

　(２) 引　当　金

　　ア 退職給付引当金 319,104,048

　　　引当金合計 319,104,048

　　　固定負債合計 2,271,877,991

４流 動 負 債

　(１) 企　業　債

　　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 145,348,932

　　　企業債合計 145,348,932

　(２) 未　払　金 81,528,550

　(３) 引　当　金

　　ア 賞 与 引 当 金 51,671,000

　　イ 法定福利費引当金 8,855,000

　　　引当金合計 60,526,000

　　　流動負債合計 287,403,482

５繰 延 収 益

　(１) 長期前受金

　　ア 補助金長期前受金 817,905,491

　　イ 受贈財産評価額長期前受金 10,121,820

　　　長期前受金合計 828,027,311

　(２) 長期前受金収益化累計額

　　ア 補助金長期前受金収益化累計額 △ 442,713,715

　　イ 受贈財産評価額長期前受金収益化累計額 △ 4,163,587

　　　収益化累計額 △ 446,877,302

　　　繰延収益合計 381,150,009

　　　負債合計 2,940,431,482

　

資　本　の　部

６資　本　金 3,248,952,083

７剰　余　金

　(１) 資本剰余金

　　ア 補 助 金 24,022,509

　　　資本剰余金合計 24,022,509

　(２) 利益剰余金

　　ア 減 債 積 立 金 5,253

　　イ 当年度未処分利益剰余金 359,344,302

　　　利益剰余金合計 359,349,555

　　　剰余金合計 383,372,064

　　　資本合計 3,632,324,147

　　　負債資本合計 6,572,755,629
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平成 25 年度市川市病院事業予定損益計算書

　

（平成 25 年４月１日から平成 26 年３月 31 日）

１医 業 収 益 (単位：円 )

　(１) 入 院 収 益 1,100,052,000

　(２) 外 来 収 益 145,749,152

　(３) その他医業収益 40,592,382 1,286,393,534

２医 業 費 用

　(１) 給　与　費 1,025,221,701

　(２) 材　料　費 91,226,429

　(３) 経　　　費 279,162,448

　(４) 減価償却費 275,556,000

　(５) 資産減耗費 927,000

　(６) 研究研修費 2,917,145 1,675,010,723

　医 業 損 失 388,617,189

３医業外収益

　(１) 受取利息配当金 6,200,000

　(２) 負担金交付金 452,000,000

　(３) その他医業外収益 5,546,717 463,746,717

４医業外費用

　(１) 支払利息及び企業債取扱諸費 54,121,000

　(２) 消費税及び地方消費税 2,102,000

　(３) 雑　支　出 18,407,528 74,630,528 389,116,189

　経 常 利 益 499,000
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５特 別 利 益

　(１) 過年度損益修正益 1,000 1,000

６特 別 損 失

　(１) 過年度損益修正損 500,000 500,000 △ 499,000

　当年度純利益 0

　前年度繰越利益剰余金 0

　当年度未処分利益剰余金 0
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平成 25 年度市川市病院事業予定貸借対照表

　

（平成 26 年３月 31 日）

資　産　の　部

１固 定 資 産 (単位：円 )

　(１) 有形固定資産

　　ア 建　　　　　物 7,095,892,151

　　　 減価償却累計額 3,607,844,897 3,488,047,254

　　イ 構　　築　　物 126,321,916

　　　 減価償却累計額 119,973,822 6,348,094

　　ウ 器　械　備　品 611,876,118

　　　 減価償却累計額 419,005,369 192,870,749

　　エ 車　　　　　両 2,080,000

　　　 減価償却累計額 1,976,000 104,000

　　オ その他有形固定資産 80,477,520

　　　有形固定資産合計 3,767,847,617

　(２) 無形固定資産

　　ア 電 話 加 入 権 673,322

　　イ その他無形固定資産 51,307,263

　　　無形固定資産合計 51,980,585

　(３) 投　　　　資

　　ア 長 期 貸 付 金 100,000,000

　　　投資合計 100,000,000

　　　固定資産合計 3,919,828,202

２流 動 資 産

　(１) 現 金 預 金 2,421,337,412

　(２) 未　 収　 金 251,034,630

　(３) 貯　 蔵　 品 15,302,814

　(４) その他流動資産 6,220,296

　　　流動資産合計  2,693,895,152

　　　資産合計 6,613,723,354
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負　債　の　部

３固 定 負 債

　(１) 引　当　金 245,078,048

　　　固定負債合計 245,078,048

４流 動 負 債

　(１) 未　払　金 80,481,275

　　　流動負債合計 80,481,275

　　　負債合計 325,559,323

　

資　本　の　部

５資　本　金

　(１) 自己資本金 3,248,952,083

　(２) 借入資本金

　　ア 企 業 債 2,240,156,875

　　　借入資本金合計 2,240,156,875

　　　資本金合計 5,489,108,958

６剰　余　金

　(１) 資本剰余金

　　ア 補 助 金 788,928,000

　　イ 受贈財産評価額 10,121,820

　　　資本剰余金合計 799,049,820

　(２) 利益剰余金

　　ア 減 債 積 立 金 5,253

　　イ 当年度未処分
利 益 剰 余 金 0

　　　利益剰余金合計 5,253

　　　剰余金合計 799,055,073

　　　資本合計 6,288,164,031

　　　負債資本合計 6,613,723,354
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科　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　　較

節

款 項 目 区　　　分 予　定　額

千円 千円 千円 千円

平成 26 年度市川市病院事業会計予算実施計画明細書

収益的収入及び支出
（収　　　入）

1.
病 院 事 業 収 益 1,686,000 1,753,000 △ 67,000

1.
医 業 収 益 1,284,000 1,289,053 △ 5,053

1.
入 院 収 益 1,100,052 1,100,052 0 入 院 収 益 1,100,052

2.
外 来 収 益 142,732 146,379 △ 3,647 外 来 収 益 142,732

3.
そ の 他
医 業 収 益

41,216 42,622 △ 1,406 室 料 差 額 収 益 29,801

公 衆 衛 生
活 動 収 益 6,178

そ の 他
医 業 収 益 5,237

2.
医 業 外 収 益 401,999 463,946 △ 61,947

1.
受 取 利 息
配 当 金

6,550 6,200 350 預 金 利 息 6,000

貸 付 金 利 息 550

2.
負 担 金
交 付 金

376,000 452,000 △ 76,000 一 般 会 計
負 担 金 376,000



― ―727

病　　　院　

備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

 ○ 　入院収益　34,675 人 1,100,052,000 円

 ○ 　外来収益　14,640 人 142,732,000 円

 ○ 　室料差額収益 29,801,000 円

 ○ 　健 康 診 断 料 6,178,000 円

 ○ 　文　　書　　料 2,527,000 円

 ○ 　その他医業収益 2,710,000 円

 ○ 　預　金　利　息 6,000,000 円

 ○ 　貸 付 金 利 息 550,000 円

 ○ 　一般会計負担金 376,000,000 円
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科　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　　較

節

款 項 目 区　　　分 予　定　額

千円 千円 千円 千円

3.
長期前受金
戻 入

13,533 ― 13,533 国 庫 補 助 金
長期前受金戻入 13,226

受贈財産評価額
長期前受金戻入 307

4.
そ の 他
医業外収益

5,916 5,746 170 有 価 証 券
売 却 収 益 1

そ の 他
医 業 外 収 益 5,915

3.
特 別 利 益 1 1 0

1.
過 年 度
損益修正益

1 1 0 過 年 度
損 益 修 正 益 1

収 入 合 計 1,686,000 1,753,000 △ 67,000
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備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

病　　　院　

 ○ 　国庫補助金長期前受金戻入 13,226,000 円

 ○ 　受贈財産評価額長期前受金戻入 307,000 円

 ○ 　有価証券売却収益 1,000 円

 ○ 　看護師宿舎使用料 1,320,000 円

 ○ 　院内保育園保育料 1,318,000 円

 ○ 　電話料等収入 308,000 円

 ○ 　施設使用料他 2,969,000 円

　

 ○ 　過年度損益修正益 1,000 円



― ―730

科　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　　較

節

款 項 目 区　　　分 予　定　額

千円 千円 千円 千円

（支　　　出）

1.
病 院 事 業 費 用 1,760,000 1,753,000 7,000

1.
医 業 費 用 1,616,980 1,689,000 △ 72,020

1.
給 与 費 1,063,178 1,040,106 23,072 給 料 439,052

手 当 325,627

賃 金 85,077

法 定 福 利 費 130,541

退 職 給 付 費 74,026

そ の 他 引 当 金
繰 入 額 8,855
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病　　　院　

備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

◎　一　般　職　給　　　　　　109 人 439,052,000 円

◎　扶　養　手　当 10,698,000 円

◎　地　域　手　当 45,537,000 円

◎　住　居　手　当 11,553,000 円

◎　通　勤　手　当 8,935,000 円

◎　特殊勤務手当 25,533,000 円

◎　時間外勤務手当 26,925,000 円

◎　宿 日 直 手 当 9,723,000 円

◎　管理職員特別勤務手当 144,000 円

◎　夜間勤務手当 5,431,000 円

◎　休日勤務手当 3,910,000 円

◎　管 理 職 手 当 5,618,000 円

◎　期　末　手　当 75,260,000 円

◎　勤　勉　手　当 38,169,000 円

◎　児　童　手　当 6,520,000 円

◎　賞与引当金繰入額 51,671,000 円

◎　非常勤職員等雇上料 85,077,000 円

◎　共済組合負担金 129,718,000 円

◎　災害補償負担金 823,000 円

◎　退　職　手　当 74,026,000 円

◎　法定福利費引当金繰入額 8,855,000 円
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科　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　　較

節

款 項 目 区　　　分 予　定　額

千円 千円 千円 千円

2.
材 料 費 86,789 84,201 2,588 薬 品 費 70,086

 

 

 

 診 療 材 料 費 15,259

 

 

 医 療
消 耗 備 品 費 1,444

 

3.
経 費 294,817 285,147 9,670 報 償 費 2,770

 旅 費 交 通 費 45

 消 耗 品 費 17,315

 消 耗 備 品 費 250

 光 熱 水 費 59,723

 燃 料 費 161

 食 糧 費 48

 印 刷 製 本 費 1,893

 修 繕 費 16,471

 

 保 険 料 1,887

 

 広 告 料 87
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備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

病　　　院　

◎　内　　服　　薬 48,731,000 円

◎　注　　射　　薬 12,773,000 円

◎　外　　用　　薬 8,434,000 円

◎　その他薬品費 148,000 円

◎　Ｘ線撮影材料 94,000 円

◎　検査用試薬及び材料 6,628,000 円

◎　その他診療材料 8,537,000 円

◎　病 棟 用 器 具 561,000 円

◎　その他医療消耗備品 883,000 円

◎　報　　償　　金 2,770,000 円

◎　一　般　旅　費 45,000 円

◎　消　耗　品　費 17,315,000 円

◎　事務用及び管理用消耗備品費 250,000 円

◎　光　熱　水　費 59,723,000 円

◎　燃　　料　　費 161,000 円

◎　食　　糧　　費 48,000 円

◎　印 刷 製 本 費 1,893,000 円

◎　物品等修繕料 3,500,000 円

◎　施 設 修 繕 料 12,971,000 円

◎　賠償責任保険料他 1,819,000 円

◎　自動車損害保険料 68,000 円

◎　広　　告　　料 87,000 円
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科　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　　較

節

款 項 目 区　　　分 予　定　額

千円 千円 千円 千円

 賃 借 料 15,987

 

 

 

 通 信 運 搬 費 1,330

 

 

 

 委 託 料 176,050

 

 

 

 

 

 

 

 諸 会 費 750

 

 

 

 

 公 課 費 16

 交 際 費 24

 雑 費 10
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備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

病　　　院　

◎　賃　　借　　料 15,987,000 円

　 ○ 　医療機器賃借料 702,000 円

　 ○ 　業務運用システム賃借料 2,773,000 円

　 ○ 　寝具及び白衣等賃借料 12,500,000 円

　 ○ 　使　　用　　料 12,000 円

◎　通 信 運 搬 費 1,330,000 円

　 ○ 　郵　　便　　料 126,000 円

　 ○ 　電　　話　　料 1,174,000 円

　 ○ 　放 送 受 信 料 30,000 円

◎　委　　託　　料 176,050,000 円

　 ○ 　総合管理業務委託料 30,284,000 円

　 ○ 　給食業務委託料 44,233,000 円

　 ○ 　医療事務業務委託料 20,736,000 円

　 ○ 　警備等業務委託料 9,707,000 円

　 ○ 　院内保育園運営業務委託料 9,396,000 円

　 ○ 　物品管理業務委託料 7,074,000 円

　 ○ 　パーソナルコンピューター保守業務委託料他 54,620,000 円

◎　諸　　会　　費 750,000 円

　 ○ 　全国自治体病院協議会会費 78,000 円

　 ○ 　日本病院会会費 84,000 円

　 ○ 　市川病院会会費 48,000 円

　 ○ 　日本医師会会費他 540,000 円

◎　自動車重量税 16,000 円

◎　交　　際　　費 24,000 円

◎　雑　　　　　費 10,000 円
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科　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　　較

節

款 項 目 区　　　分 予　定　額

千円 千円 千円 千円

4.
減価償却費 167,755 275,556 △ 107,801 建 物

減 価 償 却 費 121,201

 構 築 物
減 価 償 却 費 33

 器 械 備 品
減 価 償 却 費 38,116

 無 形 固 定 資 産
減 価 償 却 費 8,405

5.
資産減耗費 1,305 927 378 固定資産除却費 805

た な 卸 資 産
減 耗 費 500

6.
研究研修費 3,136 3,063 73 謝 金 112

 図 書 費 1,822

 旅 費 760

 研 究 雑 費 442

2.
医 業 外 費 用 67,520 62,500 5,020

1.
支 払 利 息
及び企業債
取 扱 諸 費

50,883 54,121 △ 3,238 企 業 債 利 息 50,883

2.
消費税及び
地方消費税

3,238 2,147 1,091 消 費 税 及 び
地 方 消 費 税 3,238

3.
雑 支 出 13,399 6,232 7,167 雑 支 出 13,399
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備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

病　　　院　

◎　建物減価償却費 121,201,000 円

◎　構築物減価償却費 33,000 円

◎　器械備品減価償却費 38,116,000 円

◎　無形固定資産減価償却費 8,405,000 円

◎　固定資産除却費 805,000 円

◎　たな卸資産減耗費 500,000 円

◎　講 師 謝 礼 金 112,000 円

◎　研究参考図書 1,822,000 円

◎　研修会等参加旅費 760,000 円

◎　研修会等参加費用 442,000 円

◎　企 業 債 利 息 50,883,000 円

◎　消費税及び地方消費税 3,238,000 円

◎　雑　　支　　出 13,399,000 円
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科　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　　較

節

款 項 目 区　　　分 予　定　額

千円 千円 千円 千円3.
特 別 損 失 74,500 500 74,000

1.
過 年 度
損益修正損

500 500 0 過 年 度
損 益 修 正 損 500

2.
手 当 50,644 ― 50,644 賞 与 引 当 金 50,644

3.
そ の 他
特 別 損 失

23,356 ― 23,356 法 定 福 利 費
引 当 金 8,510

 貸 倒 引 当 金 14,846

4.
予 備 費 1,000 1,000 0

1.
予 備 費 1,000 1,000 0 ― ―

支 出 合 計 1,760,000 1,753,000 7,000
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◎　過年度損益修正損 500,000 円

◎　賞 与 引 当 金 50,644,000 円

◎　法定福利費引当金 8,510,000 円

◎　貸 倒 引 当 金 14,846,000 円

◎　予　　備　　費 1,000,000 円
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資本的収入及び支出

（収　　　入）

科　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　　較

節

款 項 目 区　　　分 予　定　額

千円 千円 千円 千円

科　　　　目
本　年　度 前　年　度 比　　　較

節

款 項 目 区　　　分 予　定　額

千円 千円 千円 千円

（支　　　出）

1.
資 本 的 収 入 153,000 100,000 53,000

1.
補 助 金 53,000 ― 53,000

1.
県 補 助 金 53,000 ― 53,000

再 生 可 能
エ ネ ル ギ ー 等
導 入 補 助 金

53,000

2.
長 期 貸 付 金
償 還 金

100,000 100,000 0

1.
他 会 計
長期貸付金
償 還 金

100,000 100,000 0 一般会計貸付金
償 還 金 100,000

収 入 合 計 153,000 100,000 53,000

1.
資 本 的 支 出 244,000 1,182,000 △ 938,000

1.
建 設 改 良 費 101,966 43,204 58,762

1.
工事請負費 91,182 ― 91,182 施設設備工事費 91,182

2.
固 定 資 産
購 入 費

10,784 43,204 △ 32,420 器械備品購入費 10,784

2.
企業債償還金 142,034 138,796 3,238

1.
企 業 債
償 還 金

142,034 138,796 3,238 企 業 債 償 還 金 142,034

△
長 期 貸 付 金 ― 1,000,000 △ 1,000,000

△
他会計長期
貸 付 金

― 1,000,000 △ 1,000,000

支 出 合 計 244,000 1,182,000 △ 938,000
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病　　　院　

備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

備　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　考

◎　再生可能エネルギー等導入補助金 53,000,000 円

◎　一般会計貸付金償還金 100,000,000 円

◎　施設設備工事費 91,182,000 円

◎　器械備品購入費 10,784,000 円

◎　企業債償還金 142,034,000 円


